#G0

     Российская Федерация

      АДМИНИСТРАЦИЯ

Александровского сельсовета

  Александровского района

    Оренбургской области

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от 20.09.2012 г. № 261-п

	О создании специальной комиссии по борьбе с африканской чумой свиней на территории муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района, утверждении ее состава, положения о ней, комплексного плана мероприятий по предупреждению возникновения африканской чумы на территории Александровского сельсовета Александровского  района Оренбургской области

           В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993                    № 4979-1 «О ветеринарии», пунктом 8 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления  в Российской Федерации», с постановлением Администрации Александровского района Оренбургской области № 1068-п от 23.12.2011г. «О мерах по недопущению заноса и распространения африканской чумы свиней в Александровском районе»:

          1.Создать специальную комиссию по борьбе с африканской чумой свиней на территории муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района  Оренбургской области (далее  муниципальное образование).

                2.Утвердить:

          2.1.Состав специальной комиссии по борьбе с африканской чумой свиней на территории   муниципального образования, согласно  приложению № 1.

          2.2.Положение о специальной комиссии по борьбе с африканской чумой свиней на территории муниципального образования, согласно приложению № 2.

        2.3.Комплексный план мероприятий по предупреждению возникновения африканской чумы свиней на территории муниципального образования, согласно  приложению № 3.

          3. Рекомендовать ГБУ «Александровское   районное  Управление  ветеринарии» обеспечить контроль  за соблюдением требований, предусмотренных ветеринарным законодательством Российской Федерации по охране территории муниципального образования от заноса возбудителя африканской чумы свиней.

          4. Постановление вступает в силу после  его обнародования.

5.Постановление подлежит обязательному обнародованию в установленном законом порядке.

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                              А.А.Веретин

Разослано: в дело, в районную администрацию,  членам комиссии,  прокурору.

	Приложение 1

к постановлению

администрации сельсовета                                                                                   от__________ № _____

Состав                                                                                                                         специальной комиссии по борьбе с африканской чумой свиней                                 на территории муниципального образования Александровский                               сельсовет Александровского района

Председатель комиссии:

-Веретин А.А.- глава администрации Александровского сельсовета;

Заместитель председателя комиссии:

-Коннов А.Н.  – заместитель главы  администрации Александровского сельсовета;

Члены комиссии:

-Строков И.С.- главный специалист-эксперт юго-западного территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Оренбургской области в Александровском районе (по согласованию);

-Ленков С.М.- начальник ГБУ «Александровское  районное Управление  ветеринарии» (по согласованию);

-Викулов А.А. – главный специалист по делам ГО и ЧС и МОП работе Администрации Александровского района Оренбургской области;

-Гринев И.В. - директор МУП Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской области «АС АР ООО управляющей компании  Коммунальные ресурсы (по согласованию);

-Никитин В.В. – участковый уполномоченный полиции № 1 МО МВД России «Шарлыкский» (по согласованию);

	Приложение 2                                  к постановлению                                             администрации сельсовета                                                                                   от__________ № _____

Положение                                                                                                                              о специальной комиссии по борьбе с африканской чумой свиней                                 на территории муниципального образования Александровский                               сельсовет Александровского района

          1.Специальная комиссия по борьбе с африканской чумой свиней на территории муниципального образования Александровский                               сельсовет Александровского района (далее - комиссия) решает все вопросы, связанные с ликвидацией болезни и недопущением ее распространения.

            2.В этих целях комиссия:

          2.1.Принимает план действий по борьбе с африканской чумой свиней, рассматривает и утверждает систему информации, которая должна обеспечивать оперативную связь и координацию всех запланированных действий.

          2.2.Организует перепись и учет всего  поголовья  свиней в угрожаемых зонах.

   2.3.Организует выделение необходимой техники: автотранспорта, бульдозера,     дезинфектантов  и других технических средств для проведения земляных и других работ.

          2.4. Создает специальные отряды (группы), которые работают под ее руководством, а именно:

- диагностический - с задачей отбора патологического материала, доставки его в ветеринарную лабораторию   для исследования;

- эпизоотический - с задачей проведения эпизоотического обследования эпизоотических очагов и инфицированных объектов, анализа эпизоотической ситуации, разработки и контроля осуществления мероприятий по ликвидации болезни;

- материально-технического обеспечения - с задачей обеспечения проводимых мероприятий дезинфицирующими средствами, дезинфекционной техникой, техникой для уничтожения животных и захоронения трупов и т.п.;

- ветеринарно-санитарный - с задачей организации и проведения захоронения павших и убитых свиней, дезинфекционных, дезинсекционных, дезакаризационных и дератизационных работ, экспертизы мяса и контроля за обеззараживанием продуктов убоя животных;

- охранно-карантинный - с задачей обеспечения соблюдения карантинных и ограничительных мероприятий в неблагополучной и угрожаемой зонах.

	Приложение 3                                   к постановлению                                             администрации сельсовета                                                                                   от__________ № _____

Комплексный план

мероприятий по предупреждению возникновения африканской чумы  свиней   на территории муниципального образования Александровский  сельсовет Александровского района

	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственный
исполнитель

	1. Мероприятия по предупреждению возникновения африканской чумы свиней

	1.1. Проводить регулярное наблюдение
за клиническим состоянием поголовья
свиней
	Постоянно
	Владельцы свинипоголо-
вья, ГБУ «Александровское   районное  Управление  ветеринарии»

	1.2. Не допускать скармливание свино-
поголовью пищевых отходов без термичес
кой обработки
	Постоянно
	Владельцы животных

	1.3. Запретить выгульное содержание
свиней
	Постоянно
	Владельцы животных,
ГБУ «Александровское   районное  Управление  ветеринарии»

	1.4. Проводить обработку свиней, поме-
щений, где они содержатся, от клещей и
других кровососущих насекомых
	Постоянно
	Владельцы животных,                 ГБУ «Александровское   районное  Управление  ветеринарии»

	1.5. Иметь неприкосновенный запас де-
зинфицирующих средств, спецодежды,
индивидуальных средств защиты
	Постоянно
	ГБУ «Александровское   районное  Управление  ветеринарии»

	1.6. Осуществлять проверку транспорт-
ных средств с грузами животного проис-
хождения на наличие ветеринарных со-
проводительных документов при въезде на территорию МО
	Постоянно
	МО МВД России «Шарлыкский»

	1.7. Запретить ввоз на территорию МО домашних и диких свиней, продукции их убоя и кормов, всех видов из субъектов Российской Федерации, неблагополуч

ных по африканской чуме свиней
	Постоянно
	Владельцы животных,                 ГБУ «Александровское   районное  Управление  ветеринарии»

	1.8. Организовать ознакомление населе-
ния, руководителей торговых организа-
ций, общественного питания об опасно-
сти для свиноводства и мерах предот-
вращения заноса вируса болезни на тер-
риторию города
	Постоянно
	 ГБУ «Александровское   районное  Управление  ветеринарии»

	2. Мероприятия при подозрении на заболевание свиней африканской чумой

	2.1. Изолировать больных и подозри-
тельных по заболеванию свиней в том же
помещении, где они находились
	Немедленно
	Владельцы животных,

ветеринарные специалисты

	2.2. Запретить убой и реализацию жи-
вотных всех видов (включая птицу) и
продуктов их убоя (мяса, сала, шкур,
пера, пуха и т.п.)
	Немедленно
	ГБУ «Александровское   районное  Управление  ветеринарии»

	2.3. Организовать выезд на место и
выяснить источник и пути заноса возбу-
дителя болезни, определить границу
подозреваемого эпизоотического очага,
возможные пути распространения
	Немедленно
	ГБУ «Александровское   районное  Управление  ветеринарии»

	2.4. Информировать о подозрении на
заболевание свиней африканской чумой и принятых мерах  ГУ «Александровское   районное  Управление  ветеринарии»
	Немедленно
	ГБУ «Александровское   районное  Управление  ветеринарии»

	3. Мероприятия по ликвидации африканской чумы свиней

	3.1. Подготовить проект постановления
администрации Александровского района об объявлении неблагополу-
чия по африканской чуме свиней в гра-
ницах эпизоотического очага и установ-
лении карантина
	При установ-
лении диаг-
ноза
	Администрация Александровского района, ГБУ «Александровское   районное  Управление  ветеринарии»

	3.2. Запретить:
- ввоз и вывоз животных всех видов, в
том числе птицы;
- торговлю животными и продуктами жи-
вотного происхождения на рынках
	Немедленно
	МО МВД России «Шарлыкский»,  ГБУ «Александровское   районное  Управление  ветеринарии»

	3.3.Организовать уничтожение бескров-
ным методом всех находящихся в эпизо-
отическом очаге свиней. Трупы убитых и
павших свиней, навоз, остатки кормов,
тару сжигать на месте
	Немедленно
	ГБУ «Александровское   районное  Управление  ветеринарии»

	3.4. Провести дезинфекцию помещений,
загонов и других мест, где содержались
животные, и дератизацию, руководст-
вуясь Инструкцией по проведению вете-
ринарной дезинфекции, дезинсекции и
дератизации
	Немедленно
	ГБУ «Александровское   районное  Управление  ветеринарии»

	4. Мероприятия по недопущению распространения африканской чумы свиней

	4.1. Организовать учет свиней в хозяй-
ствах всех форм собственности
	Немедленно
	Администрация Александровского сельсовета,  Специальная комиссия по борьбе с африканской чумой свиней на территории МО Александровский сельсовет

	4.2. Предупредить владельцев животных
о запрещении продажи и самовольного
убоя свиней
	Немедленно
	ГБУ «Александровское   районное  Управление  ветеринарии»

	4.3. Установить охранно-карантинные
милицейские посты на дорогах, ведущих
из неблагополучного пункта
	На время    карантина
	МО МВД России «Шарлыкский»,   ГУ «Александровское   районное  Управление  ветеринарии»

	4.4. Оповестить население об угрозе
распространения африканской чумы сви-
ней, введенных ограничениях и о необ-
ходимости обязательного проведения
комплекса профилактических мероприятий
	Немедленно
	Специальная комиссия по
борьбе с африканской чу-
мой свиней на территории МО Александровский сельсовет

	5. Снятие карантина и ограничений

	5.1. Снять карантин с неблагополучного
по африканской чуме свиней пункта,
хозяйства через 30 дней после уничто-
жения всех свиней в эпизоотическом
очаге и проведения всех необходимых
мероприятий
	По условиям
выполнения
всех меро-
приятий
	Специальная комиссия по
борьбе с африканской чу-
мой свиней  на территории МО Александровский сельсовет

	5.2. Разрешить комплектование пого-
ловьем животных свиноводческих хо-
зяйств через 6 месяцев после снятия
карантина. Разрешить размещение живот
ных других видов после снятия каранти-
на
	Через 6 ме-
сяцев после
снятия ка-
рантина
	 ГБУ «Александровское   районное  Управление  ветеринарии»